Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 06 de setembro de 2016, Nº 2517 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002517c106092016

SUMÁRIO

PÁGINA

Decreto Nº 184/2016 de 25/08/16 1

Decreto Nº 185/2016 de 25/08/16 1

Decreto Nº 186/2016 de 25/08/16 2

Decreto Nº 187/2016 de 02/09/16 2

Extrato de Contrato PP Nº 025/2016 2

Extrato de Contrato PP Nº 050/2016 3

Extrato de Contrato PP Nº 057/2016 3

Extrato de Contrato PP Nº 049/2016 3

Extrato de Contrato TP Nº 001/2016 3

Portaria Nº 015/2016 SMEL 4

Portaria Nº 091/2016 de 05/09/16 4

Prefeitura Municipal de

Teixeira de Freitas

DECRETO Nº 184/2016
DE 25 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre o pedido de retorno da licença
concedida para atividade política a servidor e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Lei Orgânica do
Município, e em conformidade com a Lei
Municipal nº 822/14 e Lei Federal nº 9.504/97:

Considerando que o servidor manifestou
interesse de retornar as atividades, conforme
requerimento próprio;

Considerando que a partir de 02/07/2016 foi
concedida licença para atividade política ao
servidor interessado, mediante a publicação do
Decreto Nº 125/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o servidor WARLES
ARAUJO DOS SANTOS, ocupante do cargo de
PINTOR, a retornar ao exercício normal das
atividades, na Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Transportes, a partir de
09/08/2016.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, e seus efeitos retroagem a
09/08/2016, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teixeira de Freitas - BA, em 25 de Agosto de
2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 185/2016
DE 25 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre o pedido de retorno da licença
concedida para atividade política a servidor e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Lei Orgânica do
Município, e em conformidade com a Lei
Municipal nº 822/14 e Lei Federal nº 9.504/97:

Considerando que o servidor manifestou
interesse de retornar as atividades, conforme
requerimento próprio;

Considerando que a partir de 02/07/2016 foi
concedida licença para atividade política ao
servidor interessado, mediante a publicação do
Decreto Nº 116/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o servidor MAICON DE
JESUS FAGUNDES, ocupante do cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, a retornar ao
exercício normal das atividades, na Secretaria
Municipal de Assistência Social, a partir de
16/08/2016.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, e seus efeitos retroagem a
16/08/2016, revogadas as disposições em
contrário.

2

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 06 de setembro de 2016, Nº 2517 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002517c106092016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teixeira de Freitas - BA, em 25 de Agosto de
2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 186/2016
DE 25 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre o pedido de retorno da licença
concedida para atividade política a servidor e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Lei Orgânica do
Município, e em conformidade com a Lei
Municipal nº 822/14 e Lei Federal nº 9.504/97:

Considerando que o servidor manifestou a
renuncia de sua candidatura, conforme
requerimento próprio;

Considerando que a partir de 02/07/2016 foi
concedida licença para atividade política ao
servidor interessado, mediante a publicação do
Decreto Nº 122/2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o servidor ULISSES
FERNANDES XAVIER, ocupante do cargo de
AUXILIAR DE RECEITA, a retornar ao exercício
normal das atividades, na Secretaria Municipal
de Finanças, a partir de 22/08/2016.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, e seus efeitos retroagem a
22/08/2016, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teixeira de Freitas - BA, em 25 de Agosto de
2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 187/2016
DE 02 DE SETEMBRO DE 2016

Nomeia para o cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o disposto nas
Leis nº 461/2008 e 008/2008, de 18/08/2008.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a)
SINVALDO RIBEIRO SOUSA, para o cargo de
VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA
MUNICIPAL JOSÉ FÉLIX CORREIRA, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA, de provimento em comissão.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a
partir de 01 de Setembro de 2016, revogadas as
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas - BA, em 02 de Setembro de
2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 025/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2016.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE. CONTRATADO(S): PROTEC
SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA - ME,
Contrato nº 3-924-2016, no valor de
R$29.883,96. OBJETO: Constitui objeto do
presente contrato a aquisição de materiais
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA
ARP do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando
futura e eventual contratação de sociedade
empresarial especializada na prestação de
serviço de MANUTENÇÃO CORRETIVA E
PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS
E COMPONENTES A CARGO DA LICITANTE
EM CÂMERAS DE MONITORAMENTO DE
IMAGENS, BEM COMO EM ALARMES DE
MONITORAMENTO EM REGIME DE
COMODATO, para atender as necessidades da
Sec. Municipal de Administração, Sec. Municipal
de Educação, Sec. Municipal de Saúde e
demais Secretarias deste Município, pelas
condições estabelecidas neste instrumento,
oriundo dos pedidos para geração do contrato
nº 4388, 4389, 4390 e 4391, referente a ata de
registro de preço nº 72/2016, baseada na
proposta comercial final da contratada, no Edital
do PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº
025/2016, em especial no Termo de Referencia,
que são partes integrantes desta avença
independente de transcrição. PRAZO: da data

3

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 06 de setembro de 2016, Nº 2517 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002517c106092016

de sua assinatura até 31 de dezembro de 2016.
Teixeira de Freitas, 12 de agosto de 2016.

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 050/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2016.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA
DE FREITAS-BA.  CONTRATADO: CENTRO
AUTOMOTIVO RODRIGUES LTDA.
CONTRATO: N° 3-926-2016. VALOR: R$
11.400,00. OBJETO: Constitui objeto do
presente contrato a aquisição de materiais
previstos no PREGÃO PRESENCIAL, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, visando futura e
eventual contratação de empresa para
fornecimento de Material de Consumo
(PNEUS), para atender as demandas do Setor
de transporte da Sec. de Saúde, de
responsabilidade do FMS, deste município,
pelas condições estabelecidas neste
instrumento. PRAZO: A contar da data de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2016.
Teixeira de Freitas - BA, 06 de setembro de
2016.

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 057/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2016.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA
DE FREITAS-BA.  CONTRATADO: CEOLIN
AUTOMOVEIS LTDA. CONTRATO: N° 3-925-
2016. VALOR: R$ 365.360,00. OBJETO:
Constitui objeto do presente contrato a
aquisição de materiais previstos no PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, para contratação de sociedade
empresarial especializada em fornecimento de
material permanente (VEÍCULOS) para atender
as necessidades da VIEP, VISA, CTA, CEREST
E TRANSPORTE, de responsabilidade do FMS,
deste município. Conforme especificações,
quantitativos e condições descritos neste
instrumento. PRAZO: A contar da data de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2016.

Teixeira de Freitas - BA, 01 de setembro de
2016.

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 049/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2016.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA
DE FREITAS-BA.  CONTRATADO: CPR -
COMERCIAL DE PRODUTOS RADIOLÓGICOS
LTDA. CONTRATO: N° 3-928-2016. VALOR:
R$ 89.132,00. OBJETO: Constitui objeto do
presente contrato a aquisição de materiais
previstos no PREGÃO PRESENCIAL, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, visando
contratação de empresa para fornecimento de
material de consumo (FILMES
RADIOLÓGICOS), destinados ao CTO -
CENTRO DE TRAUMATOLOGIA E
ORTOPEDIA, de responsabilidade do FMS,
deste município, pelas condições estabelecidas
neste instrumento. PRAZO: A contar da data de
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016.
Teixeira de Freitas - BA, 06 de setembro de
2016.

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS

Nº 001/2016

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE. CONTRATADO: CONSTRUPETRA
LTDA. CONTRATO Nº: 3-927-2016. VALOR:
R$ 150.168,55. OBJETO: Constitui objeto do
presente contrato, Tomada de Preço
objetivando a contratação de empresa que
compreende um conjunto de discriminações
técnicas, critérios, condições e procedimentos
estabelecidos para A Ampliação e adequação
da Unidade Básica de Saúde, o ESF
Teixeirinha, de responsabilidade da Secretaria
Municipal de Saúde, conforme memorial
descritivo, planilha orçamentaria, cronograma
físico-financeiro, em conformidade com o Anexo
I - Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária,
Cronograma Físico-Financeiro e Projeto
Executivo Padrão, do edital licitatório nº

4

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 06 de setembro de 2016, Nº 2517 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002517c106092016

001/2016, Processo Administrativo nº 408/2016
e nas condições estabelecidas neste
instrumento. PRAZO: Vigência de 180 (cento e
oitenta) dias a contar da data do recebimento da
"Ordem de Início dos Serviços". Teixeira de
Freitas - BA, 06 de setembro de 2016.

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 015/2016 SMEL

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer do
Município de Teixeira de Freitas - BA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Lei
nº 419/2007 de julho de 2007, pelo presente.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor Público MICAELLE
PARDINHO DE SOUZA, matricula 25697, como
Fiscal do(s) Contrato(s) da Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer, na forma do art. 67 da Lei
nº8. 666/93.

CONTRATO Nº EMPRESA

042/2015 PMTF
VIDA NOVA

TURISMO LTDA

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a data de 04/01/2016.

Registre-se, publique e Cumpra-se.

Teixeira de Freitas, 05 de setembro de 2016.

Neuma de Oliveira Silva
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 091/2016
DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do
Município de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Danilo Fernandes
Ricardo, matrícula 16.309, como Fiscal de
Contratos dos contratos abaixo discriminados,
de responsabilidade da Secretaria Municipal de
Saúde, na forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93:

CONTRATO Nº

742/2016 FMS

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria Municipal de Saúde, 05 de setembro
de 2016.

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde